- 7. Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat immolari Pascha.
8. Et misit Petrum ad Johannem, dicens. Euntes preparate nobis Pascha, ut edamus.
9. At illi dixerunt ei. Ubi vis prepararemus?
10. Et dixit ad eos. Ecce introeuntibus vobis in civitatem, occurret homo vas aquae testaceum portans, sequimini eum in domum in quam intrat.
11. Et dicetis patrifamilias adium, dicit tibi Magister. Ubi est diversorium, ubi Pascha cum discipulis meis edam?
12. Et ipse ostendet vobis canaculum magnum stratum, ibi parate.
13. Euntes autem invenerunt, sicut dixerat illis, et paraverunt Pascha.
14. Et cum jam esset tempestivum, accubuit ac duodecim Apostoli cum eo.
15. Et ait ad eos. Desiderio desideravi hoc Pascha comedere vobiscum, antequam patiar.
16. Dico enim vobis: posthac non edam ultra ex eo, donec compleatur in regno Dei.
17. Et accepto poculo gratias egit, ac dixit. Accipite hoc et dividite inter vos.
18. Dico enim vobis quod non bibam de fructu vitis, donec regnum Dei veniat.

DE COAGMENTATIONE CIRCUMSTANTIARUM HUIUS HISTORIE.

Matthæus & Marcus referunt, primo die azymorum Apostolos ad Christum accessisse, ipsiq; dixisse. Ubi vis prepararems tibi Pascha? ac tum demum Christum eos in urbem ablegasse cum certo mandato ac futuri eventus prædicatione. Lucas vero memorat, appetente jam primâ azymorum Christum, priorem Apostolis, & nominatim quidem Petro ac Johanni dixisse. Euntes preparate nobis Pascha, ut edamus; ac tum demum illos dixisse, ubi vis pareremus? inde Olander & alii ipsum secuti statuunt, Apostolos prius in genere conjunctim quæsi-visse, ubi vellet parari sibi Pascha, ut est apud Matthæum & Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secunda.

Marcum ac tum duobus ex numero Apostolorum peculiariter ad hoc delectis Christum dixisse, Euntes parate nobis, ac duos illos tum rursus quæsi-visse, ubi vis prepareremus? ut est apud Lucam. Posset hæc coagmentatio probari ex eo, 1. quod Christus jam ante die proximo ipsis dixerat. Scitis, quod post biduum Pascha futurum sit, verisimile igitur esse, quod hæc Christi verbis admoniti appetente jam prima azymorum die quæsi-verint, ubi vellet parari sibi Pascha, quod ipsum celebraturum hoc anno esse jam ante didicerant. 2. quod Matthæus dicit, discipulos ad Christum accessisse. Ergo non vocati, sed sponte ad

ad ipsum venisse videntur, quærentes ex ipso, ubi vellet Pascha præparari, antequam ad parandum certi quidam ex ipsorum numero fuerint ablegati. 3. Præbet hæc sententia utilem doctrinam, quod exemplo discipulorum operam suam Christo sponte offerentium & ex ipso quærentium, ubi vellet parari, antequam juberentur parare Pascha, ad obsequium Deo præstandum debeamus esse promptissimi, nec expectare, donec denuò de studio bonorum operum admoneamur, cum jam antè de Dei voluntate abunde nobis constet. Sed concinnior est Euthymii & aliorum sententia, quod Dominus prior admonuerit discipulos de præparando Paschate, ac tùm demum discipulos, duos scilicet illos, quibus Paschalis agni præparationem demandaverat, quævisse, ubi vis paremus tibi Pascha, ut est apud omnes tres Evangelistas. Nam 1. Lucas, qui post Matthæum & Marcum scripsit, est ordinis exactus observator, Luc. 1. v. 1. & 3. 2. Non videtur satis conveniens statuere, Christum bis à discipulis interrogatum fuisse, ubi vellet sibi parari Pascha, primum quidem à discipulis in genere, deinde à Petro & Johanne, in specie. Sed concinnius est, si juxta seriem à Luca monstratam semel duntaxat hæc quaestio à discipulis Pascha parare priùs jussis, videlicet à Petro & Johanne, Christo proposita statuatur. 3. Nec hoc satis convenienter dicitur, quod Christus interrogatus à discipulis, ubi vellet parari Pascha, subjecerit, *Euntes parate nobis Pascha & expectaritis, donec denuò quærent, ubi vis paremus?* Quia enim operam suam ad parandum Pascha sponte deferebant, ac tantum de certo hospitio informari cupiebant, ideo non satis commodè à Christo fuisset subjectum. *Euntes parate nobis Pascha, sed locus denominandus statim fuisset.* 4. Quamvis Christus jam antè discipulos suos admonuerat, post biduum fore Pascha, tamen cum dies azymorum in proximo esset, ipsos denuò de Paschatis præparatione monere voluit, vel quia obliterati erant prioris admonitionis, vel ut occasionem haberet divinæ suæ omniscientiæ ac omnipotentia specimem edendi in denominatione hospitii ac futuri eventus prædictione, atque hac ratione contra scan-

dalum crucis ipso munienti. Ac si vel maximè statuere velimus, Apostolos priores ex Christo quævisse, ubi vellet parari sibi Pascha, quaestioni tamen illi ex Luca subjiciendum foret mandatum Christi Petro & Johanni datum. *Euntes præparate nobis Pascha, ut edamus*, cum illi eam in rem unà cum reliquis Apostolis jam antè operam suam obtulissent, quod non est satis congruum. 5. Matthæo solenne est dicere, Apostolos ad Christum accessisse, quando vocati ad Christum venerunt. Sic cap. 5. vers. 1. dicit ad Jesum in monte sedentem discipulos accessisse, cum tamen constet ex Marc. 3. v. 13. & Luc. 6. v. 13. quod Christus eos ad se vocaverit. Item cap. 18. v. 1. dicit, accessisse discipulos ad Dominum dicentes. *Quis putas major est in regno caelorum?* cum tamen ex Marc. 9. v. 35. manifestum sit, illos non nisi à Christo vocatos accessisse. 6. Pari ratione, quod in genere dicit, discipulos à Christo quævisse, ubi vellet parari sibi Pascha, cum tamen duotantum, videlicet Petrus & Johannes quæviserint, ut ex Marco & Luca constat, illud itidem pro more suo facit. Sic cap. 24. vers. 3. ad CHRISTUM in monte oliveti sedentem discipulos accessisse dicit, cum constet ex Marco cap. 12. v. 3. quatuor duntaxat discipulos, Petrum scilicet, Jacobum, Jolianem & Andream ad ipsum accessisse. 7. Desiderio Christi, de quo ipse testatur Luc. 22. v. 15. ac timiditati discipulorum Joh. 11. v. 8. & 18. magis convenit statuere, quod Christus prior discipulis dixerit: *Euntes parate nobis Pascha*, antequam discipuli illius mentionem facerent. 8. Præbet etiam hæc sententia utilem doctrinam, quod præveniat nos Deus suâ gratiâ in omni opere bono, imò in omni cogitatione bona. 2. Corinth. 3. vers. 5. quod propter Naturæ nostræ corruptionem ad bonum præstandum simus remissi ac somnolenti ac proinde necessarium sit, ut Deus nos admoneat, excitet, imò ad se trahat, si ad Christum venire debeamus Joh. 6. v. 44. quod non solum necessarium sit, ut Christus de modo bene operandi nos instruat, sed etiam ut aliquoties per verbum suum ad studium bene operandi hortetur & instiget.

Exegesis Historia de preparatione ultima Coena Paschalis, ejusdemque celebratione,

ἦλθε ἡ ἡμέρα τῶν ἀζύμων, ἐν ἣ ἔδει θύεσθαι τὸ πάσχα. καὶ τῇ πρώτῃ ἡμέρῃ τῶν ἀζύμων, ὅτε τὸ πάσχα ἔθνον, ἀπέστρεψε Πέτρον καὶ ἰωάννην, εἰπὼν, πορεύθεντες ἐτοιμάσατε ἡμῖν τὸ πάσχα, ἵνα φάγωμεν. ἀπεκρίθησαν οἱ μαθηταὶ αὐτῷ λέγοντες (καὶ λέγουσιν, εἶπεν) αὐτῷ (τῷ Ἰησοῦ) πῶς θέλεις ἀπελθόντες ἐτοιμάσωμεν σοὶ φαγεῖν (ἵνα φάγῃς) τὸ πάσχα; ὁ δὲ (καὶ) ἔδωκεν αὐτοῖς δύο τῶν μαθητῶν αὐτῷ, καὶ λέγει (εἶπεν) αὐτοῖς ὑπάγετε εἰς τὴν πόλιν, ὅπου ἔστιν ὁ ἀσπυρθεὶς, καὶ ἰδὲ εἰσελθόντων ὑμῶν εἰς τὴν πόλιν, συναντήσῃ (ἀπαντήσῃ) ὑμῖν ἀνδρῶσπιον κερραμίον ὕδατι βαζυλίων, ἀκολουθήσατε αὐτῷ εἰς τὴν οἰκίαν, ἣ ἐσπυρθεῖς, καὶ ὅπου ἐὰν εἰσελθῇ, εἰπάτε (εἰρήτε) αὐτῷ τῶ οἰκοδεσποτῇ τῆ οἰκίας ὅτι ὁ διδάσκαλος λέγει σοι, ὁ κενὸς μὲν, ἐγγύς ἐστι πρὸς σε ποιῶ τὸ πάσχα μετὰ τῶν μαθητῶν μου, πῶς ἐστὶ τὸ κατὰλυμα, ὅπως τὸ πάσχα μετὰ τῶν μαθητῶν μὲν φάγω.

Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat immolari Pascha. At (ceterum) primo die azymorum, cum Pascha immolarent, misit Petrum ac Johannem, dicens: Euntes parate nobis Pascha, ut edamus. Accesserunt autem discipuli sui dicentes (& dicunt, dixerunt) illi (ad Jesum) Ubi, vis, ut abeamus & paremus (preparemus) tibi ad edendum (ut edas) Pascha? At ille (&) emittit duos de discipulis suis & dicit (dixit) illis. Ite in civitatem ad quandam & ecce introcumbus vobis in civitatem occurret vobis homo hydriam (vas testaceum) aque portans (bajulans) sequimini illum (eum) in domum in quam intret, & quocumque ingressus fuerit, dicite (dicetis) ei Patrisfamilias adium. Magister dicit tibi, tempus meum prope est, apud te facio Pascha cum discipulis meis, ubi est diversorium, ubi Pascha cum discipulis meis edamus.

καὶ αὐτὸς (καὶ αὐτὸς) ὑμῖν δεῖξαι ἀνάσσει μὲν ἐρωμέ-
νοι ἐπιμοῖν, ἐκεί ἐπομάσσει ἡμῖν. καὶ οἱ μαθηταὶ αὐτοῦ
ἐβλήθη καὶ ἤλθον εἰς τὴν πόλιν καὶ ἀπελθόντες εὐρον,
καθὼς εἶπεν (εἰρηκεν) αὐτοῖς καὶ ἐποίησαν ὡς συνέταξεν
αὐτοῖς ὁ Ἰησοῦς καὶ ἠθέμισαν τὸ πάχος. (καὶ) οἰψίας
ἡ γιοιδὸς ἐρχεται μὴ τὴν δώδεκα, καὶ ὅτε ἐβήτο ἡ
αἶρα ἀέκειβ (ἀνέπεσε) καὶ οἱ δώδεκα δόξοιλοι σὺ
αὐτῶν. (μὴ τὴν δώδεκα.) καὶ εἶπε πρὸς αὐτοὺς, ὅτι οὐ-
μίαι ἐπεθύμησαι τὸ ἔθ' ὅ πάχος. Φαγὰν μεθ' ὑμῶν πρὸς
ἡμετέρας. λέγω γὰρ ὑμῖν, ὅτι ἐκεῖ ἐ μὴ Φάγω ἐξ
αὐτῶ εὐς ὅτε παρρωθῆ ἐν βασιλείᾳ ἡ Ἰησ. καὶ δεῖξά-
μιον πῶς ἐμεν, ὅχαρῆσαις εἶπε, λάθετε τὰτο καὶ
ἀλαμελατε ἐαυτοῖς. λέγω γὰρ ὑμῖν, ὅτι ἐ μὴ πῶς δόξο
ἡ Ἰησοῦς καὶ ἀμπέλαι, εὐς ὅτε ἡ βασιλεία ἡ Ἰησ
ἐβή.

Et ille (Et ipse) vobis ostendet conaculum (triclinium) magnum situm, ibi paratum, illic (ibi) parate vobis. Et discipuli ejus exierunt, et venerunt in civitatem, et euntes invenerunt, sicut (quemadmodum) dixerat illis, et fecerunt sicut constituit illis Iesus et paraverunt Pascha. Vespere autem facto (Et cum vespera jam esset) venit cum duodecim, et cum jam esset tempestivum, discumbebat (accubuit) ac duodecim apostoli cum eo (cum duodecim.) Et ait ad eos. Desidero desideravi hoc Pascha comedere vobiscum, antequam patiar. Dico enim vobis: posthac non edam ultra ex eo, donec compleatur in regno Dei. Et accepto populo gratias egit, ac dixit. Accipite hoc et dividite inter vos. Dico enim vobis, quod non bibam de fructu vitis, donec regnum Dei veniat.

Exegesis hujus Historia.

DE Samuele Propheta Domini commemoratur 1. Sam. 10. v. 2. & seqq. quod postquam Saulem in Regem populi Israelitici unxerat, atque a se ad patrias aedes remiserat, instinctu divino futuros & absconditos rerum eventus ipsi prædixit, utpote primò, quod juxta sepulchrum Rachel in termino Benjamin in Selsach inventurus sit duos homines nunciantes ipsi a sinas patris sui, quas quaesitum ierat, esse inventas v. 2. Deinde quod paululum ex eo loco progressus circa Elon Tabor reperitur sit tres viros ascendentes ad Deum Bethel; quorum unus portaturus sit tres hodos, alter tres tortas panis, tertius utrem vini, qui præmissa salute sponte ipsi oblaturi sint panes duos v. 3. & 4. Tertio quod venienti ad collem Dei, in quo sunt Praesides Pelistim in ipso urbis ingressu obviam ei sit occursum chorus Prophetarum descendentiū de Bamab, cum lyra, tympano, tibia & citra prophetantium, cum quibus ipse quoque impulsu superveniētis Spiritus Sancti sit prophetaturus v. 5. & 6. quæ prædictiones omnes eventu ipso paulò post sunt confirmatæ. Ecce plus quàm Samuel hoc loco! videlicet Samuelis & omnium Prophetarum Dominus Christus Jesus, de quo omnes Propheta à Samuele & qui deinceps fuerunt, vaticinati sunt. Act. 3. v. 23. Is Apostolis suis, quos spirituales Reges exercituum fecerat Pl. 68. v. 13. hoc est, quibus verbum Evangelii, quod est sceptrum regni sui Plal. 2. v. 9. Psal. 110. v. 2. in toto terrarum orbe prædicandum commendaverat, Hierosolymam ad parandum Pascha à se ablegatis itidem futuros rerum eventus prædicit, videlicet quòd introeuntibus ipsis in civitatem occursum sit homo hydriam aquæ portans, quem si sequantur, perventuri sint ad aedes patris familias cujusdam, qui de concedendo ad Paschatis celebrationem hospitio amicè compellatus conaculum magnum litratum & paratum ipsis spontè sit ostensurus, quam prædictionem consequens eventus itidem certissimè fide comprobavit. Finis ac scopus, propter quem Samuel Sauli in Regem noviter electo talia prædicerè voluit, fuit confirmatio fidei, quod scilicet certus esse debeat, se non arbitrio humano, sed Dei voluntate in Regem esse electum, sibi que omnia prospere esse successura, si in sancto ergo Deum obsequio constans persistit. Pari ratione Christus hac sua prædictione fidem discipulorum confirmare & contra crucis scandalum ipsos munire voluit, quòd scilicet certi esse debeant, nihil humano arbitrio, sed Dei consilio omnia circa Christi

ftum geri, ipsi nec inficio nec invito quidquam obtingere ac prosperè successura omnia, quæ tùm ipse immediatè, tùm per manus Apostolorum sese peracturum promiserat. Quemadmodum ergo Saul non mediocriter in fide fuit confirmatus, quando vidit, eventum prædictioni exactè responderè, cum primis verò duos panes ab homine ignoto sibi sponte offerri: ita quoque Apostolis ad fidei confirmationem non mediocriter profuit, quod viderunt omnia ita evenire, prout Christus prædixerat, & ignotum illum patrem familias hospitium & omnia ad Pascha celebrandum necessaria tam promptè sibi concedere. Quemadmodum Samuel promittit Sauli, quod completis prædictis illis signis ad ipsum perventurus sit in Galgala, quò ante ipsum descendere debeat, ad offerendam oblationem & immolandas victimas v. 8. ita quoque Christus Apostolis suis promissit, quòd Hierosolymam, quò ante ipsum abire debeant, circa vesperam ad ipsos venturus sit ad immolandum & manducandum Paschalem victimam. Discrimen tamen in eo est, quòd Samuel non nisi ex divina revelatione futuros illos eventus Sauli prædixit, erat enim Propbeta Domini; Christus verò ex divina omniscientia secundum Deitatem essentialiter sibi propria & secundum assumptam humanitatem personaliter sibi communicata Apostolis suis talia prædixit, erat enim Propbeta Dominus, cui non erat opus, ut quis testimonium perhiberet de homine, ipse enim sciebat, quid esset in homine Joh. 2. v. 25. qui noverat & adhuc hodie novit omnia Joh. 2. v. 17. in quo thesauri scientiæ & sapientiæ sunt absconditi Col. 3. v. 3. De hac divina Christi prædictione agitur in præsentate pericope, cujus partes sunt duæ. 1. Paschatis præparatio. 2. Preparati celebratio.

Circa preparationem Paschatis occurrunt duo principalia membra 1. Christi de præparando Paschate mandatum ac monitum. 2. Promtum discipulorum obsequium. Mandatum Christi duplex est 1. generale quòd Pascha præparare debeant. 2. speciale, quòd Hierosolymam abire & in aedibus illius patri familias, quem ex certis indicis ipsis describit, præparationem illam peragere debeant. In mandato generali describitur 1. Tempus. Venit autem dies azymorum, in qua necesse erat immolari Pascha. Caterum primo die azymorum, cum Pascha immolarent, misit &c. De azymorum appellatione, inchoatione, duratione ac significatione diximus superius cap. 166. ac in ratione ordinis ostendimus, quæ de præparatione

tione

tione Paschatis h.l. ab Evangelistis commemorantur, contigisse feriâ quinta die ante passionem & mortem Christi proximo, hoc loco potentissimum expendendum venit illud quâ ratione primo die azymorum dicantur discipuli à Christo ad præparandum Pascha ablegati, cum tamen dies Paschatis & dies primus azymorum juxta legis divinæ dispositionem uno eodemque tempore, videlicet circa vespere diei decimæ quartæ mensis primi inceperint, Ex. 12. v. 18. Levit. 23. v. 5. Quod si enim dies Paschatis cum primo azymorum die simul incipiens jam præstò iuit, quomodo convenit seriei Historiæ & dispositioni legis divinæ, Christum tum demum discipulos suos ad præparandum Pascha ablegare, cum dies Paschatis jam venisset ac coena Paschalis non amplius præparanda, sed celebranda esset? Adde, quod notanter dicunt Evangelistæ, Christum circa vespere illius diei, quo hæc discipulis suis dixit, cum iisdem discubuisse. Ergo quando hæc dicebat nondum aderat dies Paschæ vel primus azymorum. Quidam respondent, primam azymorum vocari diem, quæ proximè præcedit primam azymorum ac verbum ἡλθε venit exponendum esse per ἐπλησίασε appropinquavit. Chrysof. homil. 82. in Math. statim in princ. *Primam azymorum τὴν πρῶτην ἀζύμων vocat. Sc.* quinta enim Sabbati (h.e. feriâ quintâ septimanæ, quam Judæi Sabbata vel Sabbatum vocant Luc. 18, vers. 11.), accesserunt, quam Evangelista primam azymorum, id est, ante Sabbatam vocat, tempus designans. Alius autem (Lucas scilicet) venit, inquit, dies azymorum, in qua oportebat immolari Pascha, ubi illud ἡλθε significat ἐγγύς ἢ πληθύνει ἢ Chrysof. vestigiis ut in aliis, ita quoque hac in parte insitit Euthymius in c. 26. Matt. & in cap. 22. Luc. ac monet discrimen esse inter ἐγγύς ἢ ἐπληθύνει, illud enim denotare tempus remotius, hoc verò propinquius, quò accommodat, quod Lucas dicit, Principes Sacerdotum de Christo interficiendo consultasse & cum Juda pactum prodicionis iniisse, quando ἐγγύς festum azymorum, Pascha dictum, quod factum fuit feriâ quartâ Christum, autem discipulos ad parandum Pascha ablegasse, quando ἡλθε hoc est, ἐπλησίασε dies azymorum, quod factum fuit feriâ quintâ. Luc. 21. vers. 1. & 7. Confirmari posset hæc expositio ex eo, quòd Johannes c. 13. v. 1. lotionem pedum, quæ præparationem agni Paschalis secuta est, factam dicit πρὸ τῆς ἑορτῆς τῆ πάσχα. At si lotio pedum facta est ante diem festum Paschatos, utique etiam præparatio agni Paschalis facta est ante diem festum Paschatis, ac proinde etiam ante diem primum azymorum, quippe cum die Paschatos uno eodemque tempore incipiebat & per consequens, quod hoc loco mandatum de agni Paschalis præparatione primâ azymorum Apostolis datum dicitur, sic intelligendum erit, quod ante primum diem azymorum ipsis datum sit, vel quod idem est, cum dies azymorum jam proximè immineret. Sed quia Matthæus & Marcus non dicunt, πρὸ τῶν ἀζύμων, sed τῇ πρώτῃ τῶν ἀζύμων, & quia Lucas non dicit, ἐγγύς ἢ ἐπληθύνει, sed ἡλθε ἡμέρα τῶν ἀζύμων, ideo concinnior est Augustini sententia Epist. 86. ad Casulanum, quòd cum hæc contigerint feriâ quintâ post Dominicam Palmarum, tamen dicantur contigisse primo die azymorum, quia circa vespere illius diei incipiebat primus dies azymorum, sive

quod idem est dies Paschatos, in quo Paschalis coena juxta divinæ legis constitutionem erit celebranda. Quod ut sit manifestius, notandum est, Judæos duplici modo dies numerare consuevisse, Ecclesiasticè scilicet & politicè (quemadmodum etiam duplex anni initium habebant. Ecclesiasticum in mense Nisan, qui nostro ferè Martio respondet; politicum in mense Thifri, qui nostro ferè Septembri respondet) Secundum computationem Ecclesiasticam ac dispositionem legis divinæ in celebratione festorum observandam dies festi incipiebant à vespere Lev. 23. vers. 32. sed juxta computationem civilem in vita communi observari solitam dies naturalis incipiebat à mediâ nocte, ut sic vespera sequens esset pars, videlicet clausula, diei præcedentis, cum juxta priorem sive Ecclesiasticam computationem esset pars, videlicet initium, diei sequentis, ut monimus itidem superius in cap. 166. Quatenus igitur vespera feriæ quintæ juxta civilem computationem referebatur ad diem præcedentem, cui clausulam addebat, eatenus feria quinta, in quam illo anno dies 14. Mensis Nisan ac proinde etiam dies Paschatis incidebat, vocabatur primus dies azymorum, quatenus verò eadem vespera feriæ quintæ juxta Ecclesiasticam computationem referebatur ad diem sequentem, cui initium præbebat, eatenus feria sexta, in quam illo anno dies 15. mensis Nisan incidebat, dicebatur primus dies azymorum, ex quo fundamento conciliandum illud οὐλοφωδὲς, die decimâ quartâ mensis primi ad vespere comedite azyma Exod. 12. v. 18. & die decima quinta mensis primi solemnitas azymorum est. Levit. 23. v. 6. Sic Josephus libr. 3. de bello cap. 10. dicit festum azymorum per septem dies celebrari, sed lib. 2. cap. 5. dicit, octo esse azymorum dies. Nimirum quia vespera diei festi in Scriptura modò attribuitur diei antecedenti juxta computationem civilem, modò festo diei subsequenti juxta computationem Ecclesiasticam. Diverfitatem illam inter computationem diei Ecclesiasticam & politicam quidam originem traxisse putant ex eo, quod populus Israeliticus temporibus Christi in terris docentis erant sub jugo Romanorum & in medio eorum conversabantur, jam verò Romani vesperam non sequenti, sed præcedenti conjungere solebant, quia diem naturalem seu τὸ νοχθημερον apud ipsos incipiebat mediâ nocte, teste Gellio libr. 3. Noct. Attic. cap. 2. Ergo etiam Judæi eorum, inter quos vivebant, morem secuti, juxta civilem computationem vesperam ad diem præcedentem referebant, cum tamen juxta legis dispositionem ad sequentem diem esset referenda. Sed cum vestigia hujus diverfitatis inter computationem diei civilem & Ecclesiasticam in ipsa lege Mosaica occurrant, uti modò ostendimus, ideò etiam majoribus Judæorum eadem nota & usitata fuisse rectius statuitur. Quòd si enim tempore Mosis Israelitæ etiam in vita communi & juxta civilem computationem initium diei fecerunt à vespere, secuti hac in parte seriem in hexaëmero creationis annotatam, in qua ex vespere & mane dicitur factus dies primus, secundus, tertius, &c. Genes. 1. vers. 5. 8. & 13. atque à Romanis primum acceperunt consuetudinem inchoandi diem à mediâ nocte, quæ multorum est opinio, quorsum opus fuisset, peculiari lege disponere, ut à vespere Sabbati ac festorum initium facerent? Lev. 23.

vit. 23. v. 32. Quid quod illa ipsa legis dispositione manifesto indicio apparet, aliam tum temporis in vita communi fuisse receptam computationem, quam quæ per novam illam dispositionem in festis diebus observandam introducit. Nam v. 27. dicit Dominus. *Decimo die hujus mensis septimicrit dies expiationum celeberrimus, affligetis animas vestras in eo &c.* & mox subjungitur vers. 32. *affligetis animas vestras die nono mensis septimi.* Hæc diversitas non potest aliter conciliari, quam distinctione inter computationem civilem, juxta quam vespere illa, in qua dies expiationum initium sumebat, referebatur ad diem nonum, quem clauderat & inter computationem Ecclesiasticam, juxta quam eadem vespera referebatur ad diem decimum, cui initium præbebat, unde *αιτιολογικως* statim subjicitur, *à vespera ad vesperam observabitis Sabbatum vestrum.* Manifestum igitur est, duplex diei genus Judæis jam inde à Mosis temporibus usitatum fuisse, videlicet diem legalem à vespera ad vesperam, & diem usualem à media nocte ad mediam noctem, cui etiam addi potest tertium genus, videlicet dies naturalis, qui ab ortu Solis accipit initium, ac proinde, quando Evangelistæ hoc loco primâ die azymorum ea contigisse dicunt, quæ contigerunt circa meridiem, vel ut Theophylactus mavult, mane illius diei, in cujus vespera juxta legis dispositionem incipiebat primus dies azymorum, tum loquuntur juxta computationem civilem & quodammodo synecdochicè, vocantes illum diem civilem, sive usualem primum azymorum, à cujus vespera incipiebat primus azymorum, quia primus azymorum incipiebat cum extremo quadrante illius diei civilis, qui exinde *συνεκδοχικως* denominatione totius à parte quadam factâ vocatur primus azymorum dies. Potest collationis gratiâ huc referri, quod dies proximè præcedens festum vel Sabbatum dicitur pasceve festi vel Sabbati, cum tamen pasceve illa propriè loquendo ab hora demum nona diei proximè præcedentis initium sumeret, ut intelligitur ex edicto Imp. Augusti pro Judæis ad Provinciâ Præfides apud Josephum libr. 16. antiq. cap. 10. in quo inter cætera sic habetur. *Neque Judeos cogi ad præstanda vadimonia Sabbatis aut pridie Sabbatorum post horam nonam in pasceve, & que hanc denominationem pasceves imitatur Johannes, quando dicit cap. 19. vers. 14. Erat pasceve Pasche hora quasi sexta, & dicit Judæis (Pilatus) Ecce Rex vester, cum tamen pasceve propriè dicta horâ demum nonâ illius diei inciperet. Pariratione etiam hoc loco dicant Evangelistæ, fuisse primum azymorum ac venisse primam azymorum, quando Christus emisit discipulos ad parandum Pascha, cum tamen à vespera illius diei eadem demum inceperit. Summa igitur eò redit, quod primo die azymorum, hoc est, die decimâ quarta, primi mensis Nisan, die scilicet Jovis, ut loquuntur gentiles, quintâ Sabbati, ut loquuntur Judæi, feriâ quintâ ut loquuntur Christiani, cujus vespera primo diei azymorum initium dabat, Christus discipulos ablegaverit ad parandum Pascha. Ex quo etiam intelligitur, quod aoristus *ἤλθε* haud incommodè exponi possit per plusquam perfectum, *venerat dies azymorum*, videlicet primus ex illis septem, quibus azyma erant comedenda, ut Matthæus & Marcus exponunt. Copulativa *καὶ* apud Marcum ponitur*

pro adversativa *δέ* ut intelligitur ex Matth. Per *τῆν πρώτην τῶν ἀζύμων* apud Matthæum significatur primus dies azymorum, ut intelligitur ex Marco & Luca, tot enim substantiva hic subintelligenda, quot sunt articuli, ac si integrè scriptum esset *τῆ πρώτη ἡμέρα τῶν ἀρτων ἀζύμων* primo die panum fermentatorum, nisi per *τῶν ἀζύμων* malimus festum ab esu panum fermentatorum indefinitè dictum accipere, quo modo exponere videtur Lucas cap. 22. vers. 1. *Appropinquabat ἡ εὐροτή τῶν ἀζύμων ἢ λεγόμενῃ πάχα.* Cæterum quâ dere azymorum esus agno Paschali conjungendus Israelitas olim admonuerit, atque adhuc hodie mysticè nos admonere debeat, de eo egimus superius cap. 106. hoc loco notandum, quod Israelitæ Pascha suum *ex motu Lunæ* celebrarint, quia Luna 14. primi mensis illud celebrarunt, sed nos Christiani *ex solis motu* Pascha nostrum celebramus, die sc. Dominicâ, quâ Christus ex morte resurrexit, quæ in diem Solis semper incidit. Nimirum ut Luna 1. men obscurius est lumine Solis, ita Israelitarum Pascha non tam solenne ac clarum fuit, quàm est nostrum. Ut Luna à Sole lumen accipit, ita significatio mystica Judaici Paschatos à nostro Paschate lumen fortitur.

2. *Causa impulsiva.* Venit dies azymorum, in qua necesse erat immolari Pascha, ac primo die cum immolare Pascha, misit Petrum ac Johannem. *περοδιρισμός* ille, *ὅτε τὸ πάχα ἔθου & ἐν ἡ εὐροτὶ τὸ πάχα* non tantum pertinet ad descriptionem temporis sensu eò, quod primo die azymorum soliti fuerint juxta legis divinæ ordinationem Pascha immolare, sed simul exprimit causam impulsivam, quæ Christum permoverit, ut feriâ quintâ discipulis mandatum daret de Paschate præparando, nimirum quia circa vesperam illius diei juxta mandatum Dei Pascha erat celebrandum. Judæi in diem sequentem illud rejecerant secuti hac in parte majorum suorum traditiones, ut superius etiam monuimus sed Christus legis divinæ dispositionem potius sequi maluit, quàm Judæorum traditiones, tum ut perfectam legi obedientiam propter nos & nostram salutem præstaret, tum ut suo exemplo ostenderet, in administratione Sacramentorum, quæ sunt præcipua pars divini cultus, adeoque in toto cultu divino non ad humanas traditiones, sed ad divinam institutionem unicè esse respiciendum, ac proinde consuetudines contra legem Dei in Sacramentorum administratione & cultus divini exercitio introductas à fidelibus Ecclesiæ doctoribus & piis Magistratibus esse abrogandas ac juxta normam divinæ legis reformationem divini cultus esse instituendam. Quia verò Judæi Paschatos celebrationem in diem sequentem rejecerant, mirum alicui videri posset, quare & quo sensu dicat Marcus, *primo die azymorum, cum Pascha immolarent*, neque enim eodem die, quo Christi discipuli Pascha præparare jubebantur, illud immolabant, sed die demum sequente. 1. Quidam illud exponunt de antiquis Judæis, qui ante receptam Judaici Paschatos translationem vixerant ac tempore divinitus constituto Pascha celebrarunt, cui expositioni inservire posset, quod Syrus paraphrastes addit nomen *מורי* quando Judæi immolabant Pascha. 2. Quidam de Christo & discipulis exponunt, quod illi die divinitus constituto nullâ traditionis contrariæ ratione habitâ Pascha celebrarint

cebrarint. 3. Quidam monent, verisimile esse, quod inter tot sectas ac dissensiones populi Judaici diversitas quædam in Paschatis die occurrit, quibusdam legis præscriptum, quibusdam majorum traditiones sequentibus, ac de prioribus Evangelistam hic loqui. 4. Quidam verba Marci sic accipiendi esse dicunt, quod eâ die, quæ vocabatur *prima azymorum*, omnes immolaverint Pascha. Quamquam enim in prima die azymorum Christus & discipuli ejus à Judæis variarent, in eo tamen omnes conveniebant, ut die, quam primam azymorum habebant, Pascha sibi immolandum esse seirent. Senlum igitur esse eum, *ore*, hoc est, in quali die, immolabant Pascha. 5. Simplicissima explicatio petitur ex collatione Marci & Lucæ. Quod enim Marcus dicit, *primo die azymorum, cum Pascha immolarent*, illud Lucas sic exponit, *venit dies azymorum, in qua necesse erat immolari Pascha*; videlicet ex præscripto legis, quod obligationis necessitatem inducit. Usitatum enim est apud Hebræos, verba activa non tam actum quam debitum & officium significare, ubi verba illa per deo & per infinitivum sunt exponenda. Sic Genes. 20. v. 9. Levit. 4. vers. 2. *qua non fiunt*, id est, fieri non debent. 2. Regum. 3. v. 37. *accepit filium, qui pro se regnabat*, id est, regnare debeat. Psal. 32. v. 9. *docebo te viam, quam ibis*, id est, ire debes. Sic Matt. 26. v. 52. *Qui gladium accepit, gladio peribit*, id est, debet perire. Luc. 7. vers. 42. *quis plus diligit*, id est, debet diligere. Hebr. 5. vers. 4. *Nemo sibi sumit honorem*, id est, debet sumere. cap. 13. v. 17. *vigilant pro animabus vestris*, id est, debent vigilare. Ita quoque hoc loco, *cum Pascha immolarent*, id est, immolare deberent. 6. Potest etiam addi illud, quod respectus habeatur ad vulgatam aliorum annorum consuetudinem, sensu eo, *cum Pascha immolarent*, id est, immolare solerent, sicut Marc. 15. v. 6. dicitur, *preses dimittebat illis vinculum*, quod vulgata versio rectè reddit, *dimittere solebat*. Respicit ergo Evangelista partim (& quidem principaliter) divinæ legis dispositionem, partim verò aliorum annorum consuetudinem, quod frequentius à Judæis etiam ipsis fieri solebat. Neque enim locus erat illi traditioni de translatione Paschatis in diem proximum, nisi Paschatis dies *in feriâ secundam, quartam vel sextam* incideret, ut apparet ex verbis traditionis ex libro Sedar Olam superius citatis. Cæterum quia & Marcus & Lucas de Paschate, i.e. agno Paschali utuntur verbo *ἄρνιον* & *ἀρνίον* ex eo multi colligunt, agnum Paschalem fuisse sacrificium propriè sic dictum, cum *ἄρνιον* propriè significet *sacrificare*, ut exempla apud Plutarchum, Xenophontem, Thucydidem & alios ostendunt, ac notum est *ἄρνιον* actionem sacrificandi *ἄρνιον* victimam, illud ipsum quod sacrificatur, significare. Atque in hac significatione verbum *ἄρνιον* non solum à LXX. Interpp. in V. sed etiam ab Apostolis in N. T. usurpatur Actor. 14. v. 13. & 18. 1. Corinth. 10. v. 20. Potest hæc sententia, quod agnus Paschalis fuerit propriè dictum sacrificium, confirmari etiam aliis argumentis. 1. Exod. 12. v. 27. agnus Paschalis appellatur *זֶבֶח* (*sacrificium*). 2. Syrus apud Marcum hoc loco habet verbum *כֹּרְבָח* formatum ex Hebræorum *כֹּרְבָח* quod est *sacrificare*. 3. Num. 9. v. 6. *Qui immundi erant, non poterant facere Pascha in illa die*, nimirum quia immundis prohibitum erat offerre sacrifi-

cia Lev. 7. v. 19. Ergo Pascha numeratur inter sacrificia. 4. Num. 9. v. 7. dicunt ad Mosen & Aaronem. *Cur prohibemur offerre זֶבֶח* oblationem nostram Domino? Ergo Paschalis agnus fuit oblatio Deo adducta. 5. Apostolus de Christo in arca crucis seipsum Deo in sacrificium offerente sic loquitur 1. Cor. 5. v. 7. *τοῦ πάσχα ἡ μὴ μὴν ὑπερ ἡ μὴν ἐτύθη* *ἡ ἡγίασθαι*. At si agnus Paschalis non fuisset sacrificium, quomodo sacrificii Christi typus esse potuisset, cum tamen hic typus in Christo in arca crucis pendente sit impletus? Joh. 19. v. 36. Hebr. 11. v. 28. Hanc sententiam cupide amplectuntur Pontificii & ex ea inferunt, cupidè modum agnus Paschalis fuit simul sacrificium & Sacramentum: ita quoque Eucharistiam simul esse sacrificium, incruentum scilicet, ac Sacramentum. Bellarm. libr. 1. de Missa cap. 7. Pistor. in hodeget. p. 395. & c. Sed rectius dicitur, agnum Paschalem non fuisse sacrificium propriè sic dictum. Nam 1. proprium & essentialia sacrificii est, quod vel totum vel certè pars quædam ex illo Deo fuerit oblata atque igne sacro absumta, ac proinde non omnis mactatio infer vitam, sed ea demum, quæ cum combustione conjuncta. Jam verò de agno Paschali nihil fuit Deo oblatum vel igne consumtum, sed totus fuit assatus & manducatus. Quidam ex 2. Paral. 35. v. 11. regeunt, quod sanguis agni Paschalis à Sacerdotibus templo fuerit illatus, inque altari sparsus & Domino oblatus, sed ex contextu manifestum est, hoc accipiendum non de agno Paschali, sed de sacrificiis Paschalibus agno Paschali conjunctis, de quibus postea dicitur. 2. Sacrificia propriè sic dicta offerbantur à solis Sacerdotibus. Agnus Paschalis non à solis Sacerdotibus, sed à quibusvis patribus familias mactabatur. Ex. 12. v. 3. Quamvis verò constituto postmodum Levitico Sacerdotio agni Paschales Levitis adducerentur, & ab illis mactarentur 2. Paral. 30. v. 16. cap. 35. v. 11. unde notum fuit Sacerdotibus, quot agni singulis Paschali immolarentur. Jos. lib. 7. de bello Jud. cap. 12. illud tamen non fuit hoc sine factum, ut agnus Paschalis à Sacerdotibus sacrificaretur, sed ut agni Paschales numerarentur ac inquireretur, an qualitates divinitus requisitæ in eo locum haberent. Nec fuisse vel perpetuum vel necessarium, ut à Sacerdotibus fieret mactatio, ostendit locus apud Philonem lib. 3. de vit. Mosis circa finem. *Ejus mensis*, inquit, *die quartâ decimâ sub ipsum tempus, quo Luna suum orbem solet implere lumine, celebratur migrationis publicæ festivitas, quam, Chaldaice Pascha nominant, quo tempore, non ut aliàs, plebei homines victimas adducunt ad altare mactandas à Sacerdotibus, sed jubente lege tota gens sacrificat dum pro se quisque mactat hostiam suis manibus, tunc universo populo celebrante latas epulas, quisque se gerit pro Sacerdote, & in lib. de Decalog. Pascha populariter singuli sacrificant non expectatis Sacerdotibus, ipsi permisso legis hæc fungentes Sacerdotio. 3. Sacrificia propriè sic dicta ad altare Domini mactabantur. Agnus Paschalis per familias & in domibus mactabatur. 4. Sacrificium propriè dictum & Sacramentum differunt formaliter. In sacrificio homines Deo aliquid offerunt; in Sacramento Deus hominibus aliquid offert. Jam verò agnus Paschalis fuit Sacramentum. Ergo non sacrificium propriè sic dictum. 5. Nullum sacrificium fieri poterat in Egypto propter abominationes Egyptiorum. Exod. 8. v. 26. Agnus Paschalis fuit legitime mactatus & manducatus*

catus in Ægypto. Ergo non fuit sacrificium propriè dictum. Argumentis in contrarium adductis satisfieri potest per sequentes hypothesas. 1. Agnus Paschalis non quidem fuit sacrificium propriè dictum interim tamen hoc commune habuit cum sacrificiis, quod in eo fuit facta mactatio religiosa agni, quodq; in eo locum habuit typica significatio adumbrans Christi immolationem. Dicitur ergo sacrificium, quia mactabatur non ad usum vulgarem, sed sanctum & peculiarem, videlicet ut esset Sacramentum & figura sacrificii Christi. 2. Mactationi agni Paschalis ejusq; manducationi peculiaris quædam sacrificia præter illa vulgaria & quotidiana erant conjuncta Num. 28. v. 19. Lev. 23. v. 8. Deut. 16. v. 2. 2 Par. 23. v. 11. interim discrimen erat inter *agnos Paschales & sacrificia Paschalia*. Agni Paschales erant ex agnis vel hœdis Ex. 12. v. 5. sacrificia Paschalia fumebantur ex ovibus & bobus, ut patet ex citatis locis. Agni Paschales propriè loquendo non immolabantur, sed mactabantur à patribus familias in domibus Ex. 12. v. 3. Sacrificia Paschalia immolabantur tantummodò à Sacerdotibus in loco, quem elegerit Dominus, ut habitaret tibi nomen ejus. Agni Paschales inter duas vespas unius diei, videlicet decimæ quartæ mensis primi mactabantur & comedebantur; sed sacrificia paschalia per septem continuos dies offeriebantur. Pascha intra privatas ædes perficiebatur, ut ex hac ipsa pericope constat, sed sacrificia tantum in publico fiebant. 3. Verbum *חָדַשׁ* & *חֶסֶד* est generale, significans quamvis mactationem, sive fiat ad sacrificium, sive ad esum, eumque vel religiosum vel communem. Matth. 22. v. 4. Luc. 15. v. 23. & 27. Joh. 10. v. 10. Act. 10. v. 13. Idem judicium esto de verbo *כָּרַח*, quod itidem sit generale, significans occidit, mactavit, jugulavit pecudem ad convivium vel sacrificium Gen. 31. v. 54. Deut. 28. v. 31. 1. Sam. 28. v. 24. 1. Reg. 19. v. 21. Ez. 16. v. 20. &c. 5. Immundi non solum à sacrificiorum oblatione, sed etiam ab agni paschalis manducatione arcebantur, quia erat manducatio non vulgaris & communis, sed religiosa & Sacramentalis. 6. Sicut serpens æneus in deserto suspensus potuit esse typus Christi in ara crucis in sacrificium exaltati, quamvis non esset in se ac per se sacrificium Joh. 3. v. 14. ita quoq; agnus Paschalis ratione cruentæ jugulationis potuit esse typus sacrificii cruenti in ara crucis oblatis, quamvis in se ac per se non esset sacrificium, ac semper cogitandum, quod agni Paschalis mactationi & comestioni, a deoque Paschalis festivitati sacrificia juxta Dei ordinatorem fuerint conjuncta. Deniq; si vel maximè concederetur Pontificiis, agnum Paschalem fuisse sacrificium propriè sic dictum, ex eo tamen nondum inferri posset, etiam Eucharistiam, per agni Paschalis manducationem præfiguram, esse sacrificium propriè sic dictum. Duo enim distincta fuerunt in ritu agni paschalis, mactatio & manducatio, utrumq; fuit typicum & in Christo implendum, nondum verò probatum, in uno eodemq; actu duo ista necessario debuisse impleri, sed immolatio impleta fuit in cruce Joh. 19. 36 manducatio in celebratione Eucharistie. Mactatio & immolatio agni Paschalis fuit cruenta, sed sacrificium, quod in Missa Pontificii statuunt, est incruentum. Ergo non potuit per mactationem & immolationem agni Paschalis esse præfiguratum. Sed hac de re, uti etiam de eo, quod nocturnus Zvinglii monitor & ejus vestigiis insi-

Harm. Tom. II. vel Gerhard. Contin. pars secunda

stens Piscator ex Exod. 12. v. 11. & ex loco in quo Pascha ponitur pro agno Paschali, metonymiam suam Sacramentalem probare satagunt, alibi expresso agitur.

3. *Causa efficiens* mandati de præparando Paschate, & 4. *Locus*, ubi fuerit illud promulgatum, non exprimuntur disertis verbis ab Evangelistis, sed ex circumstantiis textus colligi possunt. Quod enim attinet *causam efficientem*, manifestum est, Christum ipsum autorem fuisse Apostolis, ut Pascha præpararent. A quo enim Apostoli quærunt, ubi debeant Pascha præparare, ab eo etiam de præparando Paschate mandatum prius acceperant. Jam verò à Christo Magistro suo Apostoli quærunt, ubi debeant Pascha præparare. *Primâ autem azymorum* (inquit Matthæus) *accesserunt discipuli ad esum dicentes, ubi vis paremus tibi Pascha ad comedendum?* Ergo etiam à Christo Magistro suo mandatum de præparando Paschate prius acceperant. Idem ex serie Historiæ apud Lucam satis perspicuum. Ille enim de eodem memorat, quod *emisit discipulos ad præparandum Pascha*, de quo paulò antè commemoraverat, quod *Principes Sacerdotum & Scribæ quæsierunt, quomodo eum interficerent, quodque Judas oportunitatem quæsierit, quomodo eum sine turba traderet*, quorum, utrumque de Christo intelligendum esse nemini dubium. Quod ergo Christus non admonitus prius à discipulis, sed proprio motu ac sponte (ut in cogitatione Historiæ ostendimus) discipulos ad præparandum Pascha ablegat, eo ipso demonstrat, tum suam ad mortem pro salute generis humani obeundam promptitudinem, de qua paulò post dicit, *desiderio desideravi hoc Pascha manducare vobiscum, antequam patiar* Luc. 22. v. 15. tum suam providam erga discipulos suos curam, quod tanquam bonus pater familias curam gerat eorum, quæ in familia ex præscripto legis erant peragenda. *Locus* quod attinet, testantur Evangelistæ unanimi consensu, Christum à discipulis compellatum, *ubi debeant præparare Pascha*, respondisse in hanc sententiam. *Ue in civitatem*, videlicet Hierosolymam, ut postea demonstrabitur. Ergo quando discipulos ad parandum Pascha emisit, non fuit Hierosolymis, sed vel *in monte oliveti*, in quo diebus inter regium ingressum & passionem intermediis pernoctare solebat. Luc. 21. v. 37. vel, quod verisimilius est, *Bethanie*, quò circa vesperam ad cœnandum se conferre solebat, quando per diem integrum Hierosolymis in templo docerat Matt. 21. v. 17. Marc. 11. v. 11. Ex hac loci circumstantia iterum colligitur, Christum spontè semetipsum passioni & morti obtulisse, Cum Pascha ultimum celebrandum esset, nondum erat Hierosolymis, sed extra Hierosolymam, potuisset igitur denuò in regionem juxta desertum abire & periculum mortis declinare, sicut fecerat Joh. 11. v. 54. sed sponte, nemine cogente, mittit discipulos Hierosolymam ad parandum Pascha, ac circa vesperam ipse eò sese confert, cum tamen probè nosset sanguinaria hostium suorum consilia, suo nos docens exemplo, quod propter pericula à præscripto legis in divino cultu non sit discedendum, nec vocatio deferenda. 5. *Objectum*, quosnam scilicet Christus ablegaverit, iisque mandatum dederit de Paschate præparando. Matthæus in genere dicit *discipulos ad Christum accessisse*, Marcus duos à Christo ablegatos memorat, Lucas nomina ipsorum exprimit.

○○○○

primit.

primit. *Et misit Petrum ac Johannem dicens. Euntes preparate nobis Pascha, ut edamus.* Hæc verba generale de præparando Paschate mandatum complectentia, ut reliqui Evangelistæ prætermiserunt, ita quoque nomina discipulorum à Christo ablegatorum silentio involverunt. Quod Christus non ipse abibat, ac Pascha vel solus vel cum discipulis suis parat, nequam factum est fastidio & fugâ laboris, docebat enim per diem integrum in templo, quod longè majoris laboris ac molestiæ erat, quàm Pascha præparare, ac semetipsum in ara crucis in sacrificium obtulit ad complendum agnifchalis typum, quod itidem longè majoris fuit operæ, quàm typicum agnum mactare; neg; factum est metu periculi, quia circa vesperam secutus est hosce Legatos & cum ipsis ac reliquis discipulis in urbe Hierosolyma Pascha celebravit, sed eo ipso voluit. 1. ostendere suum in discipulos imperium ac magisterium, quo sine etiam alibi ipsorum operâ utitur, non solum in prædicatione verbi Matt. 10, 5. Marc. 3, 13. Luc. 9, 2. sed etiam in distributione panum inter turbas Matt. 15, v. 36. Marc. 8, 6. & in adductione asinæ ac pulli Matt. 21, 2. Marc. 11, 2. & c. 2. probare ipsorum fidem & obedienciam, an majorem periculorum in urbe Hierosolyma metuendorum, quàm mandati sui de præparando ibi Paschate rationem habere velint? 3. præfigurare ipsorum in prædicando Evangelio & administrandis Sacramentis officium, quod videlicet debeant *ἑργάζεσθαι τὸ εὐαγγέλιον τῆ βεῆ* Rom. 15, 16. atque esse *economis* mysteriorum Dei 1. Cor. 4, v. 1. quia agnus Paschalis alterum illud Vet. Test. Sacramentum fuit typus *Eucharistiæ* ab Apostolis & ipsorum in ministerio successoribus administrandæ, sicut circumciso prius Vet. Test. Sacramentum fuit typus *Baptismi* Col. 2, 11. 4. interim tamen simul tacitè commendare dignitatem & præstantiam Sacramenti *Eucharistiæ*, quâ agni Paschalis Sacramento præpollet. *Eucharistiæ* enim ipsemet in propria persona postea instituit & administrat, sed ad agni Paschalis præparationem & mactationem discipulos hic ablegat, quia Sacramentum *agni Paschalis* tantummodò umbram futurorum continuit, *Eucharistiæ* verò Sacramentum ipsum corpus exhibet Col. 2, v. 17. Hebr. 10, 1. Chrysof. homil. de prodit. Judæ, *Judeorum Pascha discipuli præparabant, illud autem, quod nostrum est ipse constituit & non solum constituit, sed & ipse factus est Pascha.* Quod duos simul mittit, in eo 1. pristinum suum morem observat, quia in ablegatione Apostolorum, ut & septuaginta discipulorum itidem *ἄνα δὲ δὲ* Marc. 6, v. 7. *ἀνα δὲ* Luc. 10, v. 1. & ad asinam cum pullo sibi adducendam duos misit Matt. 21, v. 1. Marc. 11, 1. Luc. 19, v. 29. 2. concordiam & caritatem ablegatis in ipsorum persona omnibus Ecclesiæ ministris commendat. 3. consilii atq; auxilii mutui causâ ipsos conjungit. 4. ac testes eorum, quæ prædixerat, ipso eventu comprobatorum, esse jubet. Deut. 17, v. 6. cap. 19, v. 15. Joh. 8, v. 17. Act. 10, v. 41. Magnum erat miraculum, in urbe omnia ita evenire, prout Christus his Legatis prædixerat, quod in perpetuum divinitatis suæ testimonium etiam annotari voluit, necessarium igitur fuit, ut duorum testimonio exactissima illa prædictionis & eventus convenientia confirmaretur. Non autem mittit *Judam*, quamvis ipse esset *æconomus & loculos portaret* Joh. 12, vers. 6. quia pernefarium prodicionis propositum ex sancta A-

postolorum dodecade seipsum jamdum separaverat, & quia Paschalem cœnam potius impedivisset ac turbasset indicio ejus rei Pontificibus facto, quam præparasset & adornasset, sed mittit *Petrum & Johannem* 1. quia illi præ reliquis Magistro erant familiares & conjuncti, unde præcipuis mysteriis eos peculiariter adhibuit, utpote in resuscitatione filii Jairi, Marc. 5, vers. 37. Luc. 8, v. 51. in transfiguratione Matth. 17, vers. 1. Marc. 9, v. 2. Luc. 9, v. 28. in agone, quem in horto oliveti sustinuit Matt. 26, 37. Marc. 14, v. 33. ex quo colligitur utilis doctrina, quod illis, quos Christus præ reliquis amat, plus laboris imponere solet. 2. quia illi erant inter Apostolos præcipui & maximæ autoritatis, illos ergo conveniebat esse convivii illius instructores, quod ultimum cum discipulis suis Christus celebrare voluit. 3. Theophylactus in cap. 22. Luc. scribit, *missum esse Petrum, ut diligentem Johannem 21 v. 17. & Johannem ut dilectum* vers. 20. ex quo colligitur utilis observatio, quod Christus & diligens & dilectus in cœlestem Hierosolymam mittendo beatos nos faciat. 4. Ibidem per Johannem *contemplativam*, per Petrum *activam* vitam præfigurari docet. *Comedamus, inquit, & nos hoc Pascha spiritualiter, & intelligamus dies azymorum, omnem, quæ in spiritali lumine est, conversationem, quæ nullam vetustatem primæ in Adam inobediencie habeat. In qua conversatione si fuerimus, impinguandi sumus mysteriis Christi. Præparabunt itaque hæc Sacramenta Petrus & Johannes, activa & contemplativa, fervor zeli & mansuetudo pacifica. Oportet enim fideles & fervidos esse bonum operando & zelotus adversus malitiam & mansuetos erga male operantes. Odio enim habenda malitia, non is, qui malè agit, cujus habenda est cura & c. adornantes hanc mysticam cœnam habeamus Petrum & Johannem, vitam dico bonam, quæ est Petrus & vera dogmata, quæ sunt Johannes Theologus.* 5. Petrus in Scripturis præcipuè commendatur à fide Matth. 16, v. 16. Luc. 22, v. 32. Joh. 6, v. 68. & c. Johannes à caritate Joh. 13, v. 23. cap. 19, v. 26. c. 20, v. 2. & c. Significatur igitur, quod fideles & caritas requirantur, ut Christus ad nos intret & mysticam cœnam nobiscum celebrat Apoc. 3, v. 20. 6. Denique Petrus aliàs dictus fuit *Simon*, quod significat obedienciam, *Johannes* verò gratiam. Quia ergo non solum hoc loco, sed etiam alibi Petrus & Johannes conjunguntur Joh. 20, v. 1. eo significatur, quod ubi est fidei obediencia, ibi quoque sit Dei gratia, per quam paratur fidelibus cœna mystica.

6. *Forma mandati.* *Misit Jesus Petrum ac Johannem dicens. Euntes preparate nobis Pascha, ut edamus.* Erat Christus Bethaniæ, cum hæc mandaret discipulis suis, ut superius ostendimus, ideò dicit. *Euntes, videlicet in urbem Hierosolymam, ut postea explicatur, preparate nobis Pascha, ἢνα φάγωμεν* scilicet *ταῦτο, ut illud manducemus.* Ad hanc Paschatis præparationem requirebatur. 1. ut emeretur talis agnus, qualis describitur Ex. 12, v. 5. videlicet *mansuetus, anniculus, immaculatus.* 2. ut mactaretur. Non autem fuit necessarium, ut à Sacerdotibus hæc mactatio fieret, sed sufficiebat agnum à Sacerdotibus fuisse visum & probatum, ut superius ostendimus; nec fuit necessarium, ut omnes domestici, qui ex Paschali agno manducaturi erant, ejus mactationi interessent, sed sufficiebat eum à patrefamilias vel ipsius jussu à quodam ex domesticis mactari, sicut

sicut hoc loco Christus cum decem discipulis ad
 esum agni assumendis aberat, cum Petrus & Johan-
 nes agnum mactarent. 3. ut excoriatus totus sine ul-
 la ossium fractione igni *affaretur*. 4. ut pararentur
 panes azymi cum agno Paschali manducandi. Itemque
 herbe amaræ in eadem manducatione adhibendæ. 5.
 ut prospiceretur de baculis, quos manibus tenebant,
 quando agnum manducabant Ex. 12. v. 11. 6. ut
 compararentur etiam alii cibi ad convivium, quod
 manducationi agni Paschalis solebat subjungi, de
 quo postea aliquid monebitur. Hæc ergo omnia
 Christus complectitur, quando præcipit Petro & Jo-
 anni, ut *centes præparent Pascha*. Et quia ad ista coe-
 menda requirebatur aliquid pecuniæ, ideo probabi-
 liter dici potest, à Juda fuisse discipulis hæc pecu-
 niam ex communibus loculis annumeratam, ex
 qua necessaria ad Paschalem cœnam coemerent, ni-
 si cogitare velimus, illa omnia à patrefamilias gratis
 fuisse ipsi suppeditata. At, inquis, quomodo potue-
 runt discipuli primo illo azymorum die parare Pascha, cum
 juxta legis divine constitutionem quadriduo ante macta-
 tionem, videlicet die decimâ mensis primi agnus Paschali
 celebrando destinatus ex grege debuerit separari? Ex. 12.
 v. 3. Lyranus, Dionysius Carthusiensis & Abulensis
 statuunt, præceptum illud de separatione agni tan-
 tum ad primum Pascha pertinuisse, nec obligasse
 in futurum. Sed ostendimus superius in cap. 144.
 verisimiliorem esse Rupertii, Thomæ & aliorum sen-
 tentiam, quod separatio illa agni è grege etiam se-
 quentibus temporibus fuerit observata. Quamvis
 enim in repetitione præcepti de immolando Pa-
 schate separatio illa non requiratur, tamen in pri-
 ma hujus ritus promulgatione disertis verbis requi-
 ritur Ex. 12. v. 3. ac fuit pulcherrimus typus separatio-
 nis illius, quâ Christus illâ ipsâ die in solenni & regio-
 nis suo per portam ovium in urbem Hierosolymam
 ingressu ab omnibus hominibus tanquam unicum
 Mediatorem divinitus constitutum semetipsum se-
 gregavit, ut pro peccatis totius mundi in ara crucis
 seipsum Deo offerret Eph. 5. v. 12. Heb. 7. v. 26. ac tes-
 tantur quidam ex Rabinis agnum die decimâ se-
 gregatum toto illo quadriduo ligatum in ædibus
 in hypocauto ad fulcrum spondæ jacuisse, ut
 in omnium conspectu positus domesticos de di-
 gna præparatione ad Sacramenta hujus celebrationem
 & de Messia propter peccata nostra ligando
 admoneret. Cogitandum igitur, quod cives Hie-
 rosolymitani agnos complures die decimâ separa-
 verint, qui ad celebrationem Paschatis idonei ef-
 sent, quos postea peregrinis ad Pascha venientibus
 venderint. Multi enim ex vicinis & longè distan-
 tis regionibus Hierosolymam ad celebrandum Pa-
 scha confluebant, qui non poterant omnes die de-
 cimâ mensis adesse, ut agnû separarent, illis igitur
 Hierosolymitani de idoneis agnis prospiciebant,
 atque hoc fine aliquot agnos qualitatibus in lege
 præscriptis instructos die decimâ separabant, sicut
 de patrefamilias, ad quem Christus discipulos
 suos ablegat, Evangelistæ commemorant, quod
ostenderit ipsis cœnaculum magnum stratum, paratum,
utique in usum & commodum peregrinorum, ut
in eo Pascha celebrare possent. Atqui si cœnacu-
 la ædium suarum lectis, culcitris & aliis ad Pascha
 celebrandum necessariis in usum peregrinorum
 instruxerunt, multo magis de agnis idoneis die de-
 cimâ è grege separatis ipsis prospexerunt. Quod
 Harm. Tom. II. vel Gerbard. Cont. pars secundâ.

autem CHRISTUS hoc loco discipulos ad paran-
 dum pascha ablegat, illud in sensu mystico accom-
 modari potest non solum ad ministros Ecclesiæ,
 quod illi per prædicationem Evangelii in cordibus
 hominum Christo hospitium parare debeant, sed
 etiam ad quosvis verè pios & fideles, quod *januam*
 cordis sui Christo pulsanti aperire debeant, ut intret ad
 ipsos & cum ipsis cœnet Apoc. 3. v. 20. *Meus cibus est,*
ut faciam voluntatem ejus, qui misit me, ut perficiam opus
ejus, ait ipse Christus Joh. 4. v. 34. Quod si ergo ci-
 bum Christo gratum & acceptum ipsi offerre &
 desiderabilem cœnam instruere cupimus, faciamus
 & nos Dei voluntatem, veram pœnitentiam agen-
 do, in Christum credendo, fidem per dilectionem
 & bona opera demonstrando, adversa patienter
 ferendo & à peccatis contra conscientiam sedulo
 cavendo.

Atque hæc dicta sint de generali Christi præcepto,
 quod discipulis suis Paschatis præparationem de-
 mandare voluit. Illi jam succedit præceptum speciale,
 quod Hierosolymam abire & in ædibus certi alicu-
 jus patrefamilias, quem ex indicis quibusdam de-
 scribit, præparationem illam peragere debeant. In
 hoc speciali præcepto describitur 1. *Occasio*, quæ fu-
 it discipulorum de loco parandi Paschatis quæstio.
Accesserunt autem discipuli ejus dicentes illi: Ubi vis ut
abeamus & paremus tibi ad edendum Pascha? Super-
 rius in ratione ordinis ostendimus, discipulos tum
 demum ex Christo quæsisisse, ubi Pascha debeant
 parare, postquam mandatum de parando ab ipso
 acceperant. Ergo illud *περὸν* sic accipiendum,
 quod à Christo vocati & Pascha parare iussi quæsi-
 verint, ubi illud parari debeat, ut Euthymius re-
 ctè monet. Ac quia Paschatis præparationem Chris-
 tus jam antè Petro & Johanni in specie demanda-
 verat, antequam quæstionem de loco proponerent,
 ut ex serie Historiæ apud Lucam manifestè col-
 ligitur, ex eo apparet, nomen discipulorum à Mat-
 thæo in definite positum, juxta Marci & Lucæ expli-
 cationem specialiter esse accipiendum, sensu eo,
 quod duo ex ordine discipulorum, videlicet Petrus
 & Johannes, qui de præparando Paschate admoniti
 fuerant, hanc quæstionem Christo proposuerint.
Ubi vis, inquirunt, ut abeamus & paremus tibi ad eden-
dum Pascha. Est in hac quæstione trajectio quædam
 verborum, nam *ἐπιμασώμεν σοι πάσχα* ponit
 pro *ἐπιμασώμεν σοι τὸ πάσχα*, sicut Christus paulò ante in generali præcepto dixerat, *ἐπι-*
μασώμεν τῷ μὲν τὸ πάσχα ἵνα φάγωμεν, ac ante infiniti-
 vum *φάγειν*, qui hoc loco ponitur *πλεονῶς*, subau-
 diendus est & articulus & præpositio, *φάγειν τὸ πά-*
σχα, hoc est, *ἐνεκα τῆς φάγειν τὸ πάσχα*, qualis ellipsis et-
 iam in prola Græcis frequens. Act. 17. v. 27. Quod
 autem quærunt de *τῷ πῶς de loco*, ubi Pascha parari
 debeat, duplici sensu accipi potest; Vel quod quæ-
 rant de loco generali, in qua urbe Pascha parare de-
 beant, vel quod quærant de loco speciali, in quibus æ-
 dibus urbis Hierosolymæ illud instruere debeant,
 cum in responso suo Christus utrumque exprimat.
 Qui priorem explicationem sequuntur, urgent il-
 lud, quod non quidem ignota fuerit discipulis lex
 divina Deut. 16. v. 5. *Non poteris mactare pascha in qua-
libet urbium tuarum, quas Dominus Deus tuus daturus
est tibi v. 6. sed in loco, quem elegerit Dominus Deus tuus,
ut habitet nomen ejus, ibi immolabis pascha &c. inte-
 rita tamen quia simul notum ipsis fuerit immane-
 odium*

odium Pontificum, Phariseorum, Scribarum & Seniorum, Itemq; sanguinarium decretum contra Christum ab ipsis editum ideo ipsos in eam devenisse cogitationem, quod existimaverint, Christum furori hostium suorum etiam hoc tempore cessarum, & alibi extra urbem Hierosolymam Pascha celebraturum. Congruit hæc sententia tum Apostolorum timiditati, ob quam non adeo promptè in Judæam Christum secuti fuerant Joh. 11. v. 8. & 15. tum doctrinæ, quam à Christo audiverant, quod sit Dominus Sabbati Matt. 12. v. 8. Marc. 2. 28. ac proinde etiam Dominus Paschatis, tum secessui Christi in regionem juxta desertum Joh. 11. v. 54. per quem paulò antè hostium suorum furori ipsum cessasse noverant. Ac præbet hæc explicatio salutarem admonitionem de ingenio carnis nostræ, quod majorem periculatorum ab hominibus metuendorum, quam legis divinæ rationem habeamus, id quod fidei infirmitati tribuendum Qui posteriore explicatione sequuntur, hoc urgere possunt, quod discipuli noverant, Christum ut in tempore, ita quoq; in loco Paschatos legis divinæ præscripto exactè insistere ac singulis diebus nulla periculatorum ratione habitâ à summo mane ad seram usque vesperam in templo Hierosolymitano hæcenus docuisse, proinde vix potuisse Apostolis dubium oriri, an in urbe Hierosolyma divinitus ad Paschatis celebrationem destinata, an verò extra Pascha celebrare velit. Ac si Apostoli suspicati fuissent, Christum alibi potius quam Hierosolymis Pascha celebrare velle, non quærivissent, quò abire debeant, cum Bethaniam, ubi jam erant, maximè oportunitatem illud esset. Non ergo quærunt, in qua urbe, sed in qua domo urbis Hierosolymæ Pascha apparere debeant, ac proinde verba Christi, *ite in civitatem, & ecce occurret vobis homo &c.* possunt accipi non tam *ναρηγοικως* & *πραεπτιν* quam *προδεικτως* & *indicativè*. Si in civitatem Hierosolymam (in qua sola Pascha legitime celebrari posse novistis) iveritis, occurret vobis homo portans aquæ hydriam, illum sequimini, cujus enallages imperativi pro subjunctivo cum conjunctione *si* positi exempla etiam alibi occurrunt. Num. 24. v. 21. Psal. 4. v. 5. Psal. 144. v. 5. Sirac. 30. v. 9. Joh. 2. v. 19. Luc. 14. v. 9. &c. Hanc expositionem perspicuè confirmat collatio Evangelistarum. Quod enim apud Marcum dicitur: *Ite in civitatem & occurret vobis homo &c.* Illud apud Lucam sic redditur: *Ecce introeuntibus vobis in civitatem occurret homo.* Ideo verò quærunt, in quibus ædibus Pascha parare debeant 1. quia tempore Paschatos Hierosolymis magna aderat peregrinorum frequentia, ut difficile esset in ea hospitium tunc invenire 2. quia noverant, Pontifices & Phariseos non ita pridem publico edicto prohibuisse, ne quis Christum in aedes suas reciperet Joh. 11. v. 57. 3. quia proximis diebus expecterant, neminem civium Hierosolymitanorum ipsum in domum recipere ausum fuisse, unde circa vesperam Bethaniam exire cogebantur. Hanc ergo posteriorem explicationem, quod de domo potius, quam de urbe discipuli quærant, textui magis congruam judicamus, ac si eo sensu discipulorum quæsitio accipiatur, elucet ex ea 1. *reverentia discipulorum erga Magistrum.* Nolunt privato arbitrio eligere aliquam domum, in qua Pascha præparent, sed ex ipso discere cupiunt, quibus in ædibus Pascha celebrari velit. Suo igitur exemplo nos ad